
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     35   del   04/02/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  8 DEL  04/02/2019 
 

 

 

Oggetto:  CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE 

FUEL CARD SESTA EDIZIONE LOTTO 1. PROROGA CONTRATTI ATTUATIVI ALLE MEDESIME 

CONDIZIONI TECNICO ECONOMICHE. CIG ZE62589969. IMPEGNO DI SPESA 1/02/2019-

31/03/2019 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 04/02/2019 al 19/02/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 8 del 04/02/2019 

 

 

                     
OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE 

MEDIANTE FUEL CARD SESTA EDIZIONE LOTTO 1. PROROGA CONTRATTI ATTUATIVI ALLE 

MEDESIME CONDIZIONI TECNICO ECONOMICHE. CIG ZE62589969. IMPEGNO DI SPESA 1/02/2019-

31/03/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 26.01.2018 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato confermato Responsabile di 

servizio del Settore Programmazione economico Finanziaria con decorrenza 01.02.2018, fino alla 

scadenza del mandato elettorale; 

 

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2019 è in corso di predisposizione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 28/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

mediante la quale il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Servizio, è stato autorizzato 

all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 2019/2021, come sopra in 

corso di approvazione, con le modalità previste dal novellato art. 163 del TUEL e nel rispetto dei 

nuovi Principi Contabili approvati dal D.Lgs 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 

Viste in tal senso le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i 

relativi 

allegati di legge; 

- della Giunta Comunale n. 7 in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, 

sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 ( budget 

finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi 

indicati, fino alla data del 31 gennaio 2018; 

- della Giunta Comunale n. 16 in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la 

quale sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di 

gestione nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate con la citata 

deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge, nonché il 

D.U.P. 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 40 in data 28/09/2018; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Richiamate le precedenti determine, a firma della sottoscritta: 

_ n.108 del 9.11.2015, inerente l’adesione, da parte di questo Comune, alla Convenzione Consip 

per la fornitura di carburante da autotrazione mediante Fuel card – Sesta Edizione – Lotto 1 

(Lombardia) per il periodo 21/12/2015-2/11/2018, con “Kuwait Petroleum spa” (ordine 

n.2513319); 

_ n. 91 del 5/11/2018 e n.117 del 21/12/2018, mediante le quale, nelle more dell’attivazione, 

da parte di Consip Spa, di una nuova Convenzione, veniva disposta, sino al 31.01.2019, la 

prosecuzione dell’erogazione del servizio alle medesime condizioni tecniche economiche della 

Convenzione sopra citata, assumendo contestualmente i relativi impegni di spesa; 

 



Determinazione n. 8 del 04/02/2019 

 

 

 

Considerato che il presente affidamento rientra in una categoria merceologica per la quale, ai 

sensi dell’art.1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, le 

amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296, 

pena la nullità del contratto; 

 

Vista altresì la  tabella “Obbligo-facoltà” emanata dal Ministero delle Economie e delle Finanze 

che, in particolare, stabilisce le categorie merceologiche per le quali vige l’obbligo di ricorso al 

Mepa o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle 

Convenzioni Consip, fra le quali appunto il “carburante di rete ed extra-rete”; 

 

Evidenziato ora che in data 24 gennaio 2019 è stato attivato l’Accordo Quadro – Lotto unico - 

denominato “Fuel Card 1” della durata di 30 mesi decorrenti dal 24 gennaio 2019, come rilevato 

dal portale www.acquistiretepa.it,  per il quale sono risultati aggiudicatari la società Kuwait 

Petroleum Italia spa e la  Società IP; 

 

Dato atto che dall’esame della documentazione emerge che le Fuel Card ed i relativi PIN 

vengono consegnati entro 30 giorni solari decorrenti dalla data in cui l’ordine di fornitura è 

divenuto irrevocabile (corrispondente al quarto giorno lavorativo successivo alla ricezione da 

parte del Fornitore degli ordini di fornitura); 

 

Ritenuta pertanto la necessità, al fine di garantire la continuità della fruizione del  servizio, 

ritenuto indispensabile per l’assolvimento dei compiti istituzionali,  di richiedere la prosecuzione 

del medesimo  alla società Kuwait Petroleum spa per il solo tempo necessario per il 

perfezionamento dell’adesione al nuovo Accordo Quadro da parte di questo Ente; 

 

Richiamate ora: 

_ la nota Prot. 1926 del 28/01/2019 mediante la quale questo Comune ha chiesto alla “Kuwait 

Petroleum spa”, la disponibilità ad assicurare la fornitura di carburante, alle medesime 

condizioni della Convenzione Consip “FUEL CARD 6”, sino al 28 febbraio 2019; 

_ la nota prot. 2115 del 30/1/2019 pervenuta da “Kuwait Petroleum spa” nella quale, in 

particolare, viene comunicata  la disponibilità alla prosecuzione del servizio sino al 30/04/2019; 

  

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture (D.Lgs 50 

del 18.04.2016 e s.m.i.); 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 

euro, trova applicazione: 

_ L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di 

ricorso alla Centrale unica di committenza; 

_ L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e 

dall’art. 38 del medesimo Codice; 

 

Ritenuto di affidare la prosecuzione del servizio alla Kuwait Petroleum spa sino al 31.03.2019, 

termine ritenuto congruo per concludere il procedimento conseguente all’adesione alla nuova 



Determinazione n. 8 del 04/02/2019 

 

 

Convenzione, e  di assumere conseguentemente impegni di spesa per presunti € 1.495,00, ad 

integrazione di quelli precedentemente assunti per il mese di gennaio 2019, con riferimento al 

periodo 1/02/2019-31/03/2019, a valere sui seguenti capitoli dell’annualità 2019 del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021, in corso di predisposizione, dando atto che l’esigibilità della 

presente obbligazione avverrà entro il corrente esercizio e dando atto del rispetto dell’art.163 

del Tuel: 

 

Capitolo numero 

impegno 

Importo da integrare periodo 

01/02/2019-31/03/2019 

1200 364 80,00 

12000 365 200,00 

5200 366 700,00 

9060 367 400,00 

7830 368 5,00 

10910 369 110,00 

Totale  1.495,00 

 

Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso 

dei requisiti ai sensi della normativa vigente; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 

nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

 

Richiamato il seguente Codice Identificativo di gara (CIG) n.ZE62589969 generato, attraverso il 

sistema SMART CIG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici in occasione dell’affidamento 

di cui alle precedenti determine n.91/2018 e 117/2018; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente 

della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che sul presente provvedimento il sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio 

Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria 

ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 163 ed all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L; 

 

DETERMINA 

 



Determinazione n. 8 del 04/02/2019 

 

 

_ di disporre, per il periodo 1.2.2019 – 31.03.2019, ai sensi dell’art. 37, comma 1 e dell’art.36, 

comma 2, lett. “a” del D.Lgs 50/2016, la prosecuzione dell’erogazione della fornitura di 

carburante per autotrazione mediante Fuel Card, con la ditta “Kuwait Petroleum Spa”, alle 

medesime condizioni tecnico-economiche della Convenzione Consip “Carburante da autotrazione 

mediante Fuel card – Sesta Edizione – Lotto 1 (Lombardia)”, nelle more del perfezionamento del 

procedimento inerente l’adesione al nuovo Accordo Quadro “Fuel Card 1”, per le motivazioni 

nelle premesse indicate; 

 

- di assumere, ad integrazione dei precedenti impegni di spesa riferiti al mese di gennaio 2019, 

impegni di spesa per il periodo 1.02.2019-31.03.2019, per una spesa complessiva presunta 

stimata in €. 1.495,00 oneri compresi, con imputazione ai seguenti Capitoli di Peg dell’annualità 

2019 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, in corso di predisposizione, dando atto che 

l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il corrente esercizio e dando atto altresì 

che  la spesa in parola non soggiace ai limiti di cui all’art. 163 del Tuel rientrando  tra le 

esclusioni previste dal comma 5 lettera c)  del medesimo art.  163,  in   quanto trattasi di spesa 

di carattere continuativo necessario per mantenere il livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti: 

 

 

Capitolo numero 

impegno 

Importo da integrare periodo 

01/02/2019-31/03/2019 

1200 364 80,00 

12000 365 200,00 

5200 366 700,00 

9060 367 400,00 

7830 368 5,00 

10910 369 110,00 

Totale  1.495,00 

 

_ di dare atto che il Codice Identificativo di gara (CIG) è il seguente n. ZE62589969; 

 

_ di dare atto che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 

seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

 

 

di dare atto altresì: 

_ che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei 

requisiti ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

_ che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

_ che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 

dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

_ degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché 

nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 



Determinazione n. 8 del 04/02/2019 

 

 

_ di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 

vigente; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.8 del 04/02/2019

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZE62589969 -CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL
CARD SESTA EDIZIONE LOTTO 1. PROROGA  CONTRATTI ATTUATIVI ALLE MEDESIME CONDIZIONI TECNICO
ECONOMICHE. PERIODO GENNAIO 2019  + febbraio/marzo 2019

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA  .Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0023.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 12002019

140,00Importo:21/12/2018Data:2019 364/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZE62589969C.I.G.:

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI AUTOMEZZI SERVIZIO MESSI  -FORNITURA
CARBURANTE E DIVERSI

Importo Variazione: 80,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZE62589969 -CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL
CARD SESTA EDIZIONE LOTTO 1. PROROGA  CONTRATTI ATTUATIVI ALLE MEDESIME CONDIZIONI TECNICO
ECONOMICHE. PERIODO GENNAIO 2019  + febbraio/marzo 2019

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA  .Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.00212.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 120002019

310,00Importo:21/12/2018Data:2019 365/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZE62589969C.I.G.:

SPESE PER GLI AUTOMEZZI - FORNITURA CARBURANTE

Importo Variazione: 200,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.8 del 04/02/2019

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZE62589969 -CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL
CARD SESTA EDIZIONE LOTTO 1. PROROGA  CONTRATTI ATTUATIVI ALLE MEDESIME CONDIZIONI TECNICO
ECONOMICHE. PERIODO GENNAIO 2019 + febbraio/marzo 2019

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA  .Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0023.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 52002019

1.000,00Importo:21/12/2018Data:2019 366/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZE62589969C.I.G.:

SPESE PER IL PARCO MEZZI IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI         POLIZIA MUNICIPALE -
FORNITURA CARBURANTE

Importo Variazione: 700,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZE62589969 -CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL
CARD SESTA EDIZIONE LOTTO 1. PROROGA  CONTRATTI ATTUATIVI ALLE MEDESIME CONDIZIONI TECNICO
ECONOMICHE. PERIODO GENNAIO 2019  + febbraio/marzo 2019

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA  .Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.00210.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 90602019

570,00Importo:21/12/2018Data:2019 367/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZE62589969C.I.G.:

FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI ADDETTI VIABILITA'     E SPESE VARIE

Importo Variazione: 400,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.8 del 04/02/2019

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZE62589969 -CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL
CARD SESTA EDIZIONE LOTTO 1. PROROGA  CONTRATTI ATTUATIVI ALLE MEDESIME CONDIZIONI TECNICO
ECONOMICHE. PERIODO GENNAIO 2019 + febbraio/marzo 2019

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA  .Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0025.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 78302019

35,00Importo:21/12/2018Data:2019 368/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZE62589969C.I.G.:

FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI SERVIZIO BIBLIOTECA

Importo Variazione: 5,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZE62589969 -CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL
CARD SESTA EDIZIONE LOTTO 1. PROROGA  CONTRATTI ATTUATIVI ALLE MEDESIME CONDIZIONI TECNICO
ECONOMICHE. PERIODO GENNAIO 2019 + febbraio/marzo 2019

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA  .Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0029.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 109102019

200,00Importo:21/12/2018Data:2019 369/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZE62589969C.I.G.:

ACQUISTO CARBURANTE AUTOMEZZI

Importo Variazione: 110,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 04/02/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


